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ABSTRAKT

Název práce

Tělesná zdatnost a složení těla u lezců na umělých stěnách.

Název anglicky

Physical Fitness i and Body Composition of climbers on Climbing Walls.
I

Cíle práce

Cílem této práce je ověřit vytyčené aspekty tělesné zdatnosti a složení těla

u návštěvníků lezecké stěny Mammut v Holešovicích.

Metoda

Pro získání dat byla použita forma pozorování. Podstatnou metodou tohoto

pozorování bylo testování a anketní šetření formou rozhovoru.

Výsledky

Výsledky naší studie ukazují, že lezci s vyšším výkonem RP mají nižší

tělesnou hmotnost a množství tělesného tuku, vyšší statickou svalovou sílu

předloktí, svalovou vytrvalost horních končetin a lepší rovnováhu.
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1. ÚVOD

Sportovní lezení patří mezi velice oblíbené a rychle se rozvíjející sportovní odvětví.

Popularita tohoto sportu rychle roste, a tím přibývá i zájemců o tento sport. Lezení

je velice lákavý sport nejen pro aktivní sportovce, ale i pro pasivní pozorovatele.

V původním klasickém horolezectví lidé chápali lezení jako zdolávání horských

vrcholů. Obtížnost cest byla na relativně nízké úrovni. Sportovní lezení získalo soutěžní

formu až po dlouhém vývoji. V šedesátých letech minulého století začali lezci bývalého

SSSR soutěžit v lezení na rychlost na přírodních skalách. V osmdesátých letech

se v západní Evropě zahájilo soutěžení v přírodních podmínkách v lezení na obtížnost.

Až na konci osmdesátých let se závody v lezení přesunuly na umělé stěny. Postupně

vznikaly různé lezecké disciplíny, soutěžního a nesoutěžního charakteru.

Lezení na umělých stěnách patří mezi disciplínu, kterou provozují nejen elitní lezci,

ale i široká veřejnost. Umělé stěny jsou dnes běžnou součástí některých hal, sportovišť,

ale i dětských hřišť. Výhodou lezení na umělých stěnách je především nezávislost

na počasí a ročním období, časová úspornost, možnost systematického tréninku a tvorba

vlastních cest. Stěny přinášejí také menší riziko úrazů a snižují negativní dopady

na životní prostředí. Nevýhodou je ovšem omezení prožitku. Tato sportovní disciplína

je technicky, fyzicky i psychicky dosti náročná. Při lezení se zapojují všechny svalové

skupiny a dochází k rozvoji celkové kondice.

Tato práce se zabývá úrovní tělesné zdatnosti a složení těla návštěvníků lezecké stěny

Mammut v Praze Holešovicích. Realizací našeho projektu jsme zjistili, do jaké míry

zmíněné antropomotorické charakteristiky stanovené obecně pro lezce odpovídají

hodnotám lezců vrcholových a lezců rekreačních. Záměr zjistit úroveň tělesné zdatnosti

a složení těla návštěvníků se vyprofiloval na základě mých osobních zkušeností
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s lezením. Vzhledem ke své praxi na lezecké stěně Mammut (kurzy lezení dětí) jsem

měla dobrý přístup ke sběru dat a podkladů.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Lezení patří do základního pohybového fondu člověka. V lezení není důležitá síla

svalů, ale především technická vybavenost a správná koordinace pohybů. Lezení

je sportovním odvětvím, kterému se mohou věnovat všechny věkové kategorie lidí

- děti, mládež, dospělí, ale i starší lidé. V posledních 15-20 letech se stalo lezení velice

populární, a to jak na rekreační, tak i na závodní úrovni.

V této kapitole uvádíme přehled teoretických východisek, které se týkají našeho

tématu. Píšeme zde o rozdělení lezení a jeho základních charakteristikách.

Dále také rozebíráme terminologii týkající se lezení. V další části se zabýváme

charakteristikami lezců z pohledu fyziologického, antropomotorického

a biomechanického. Na závěr se věnujeme tělesné zdatnosti.

2.1 Formy lezeckých disciplín

Vomáčko a Boštíková (2003) rozdělují lezecké disciplíny dle přístupu na dva základní

způsoby:

1) Sportovní lezení je směr lezení, při němž převládají fyzické problémy

nad psychickými. Jedná se převážně o lezení po vynýtovaných cestách.

Vzdálenosti mezi jistícími body jsou poměrně malé (průměrně 1,5 m,

maximálně 4 m). Pády v cestách jsou relativně bezpečné a krátké. Tento druh

lezení je v současnosti dosti populární a je vhodný i pro psychicky méně odolné

jedince.
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2) Tradiční způsob lezení. Tento směr lezení je psychicky náročnější

než sportovní lezení. Je zde nutné sladit fyzickou, technickou a psychickou

připravenost lezce. Lezec si musí zakládat postupová jištění a umět dobře

manipulovat s veškerým lezeckým materiálem.

Další dělení lezení je na soutěžní a nesoutěžní.

2. 1.1 Soutěžní lezení

Soutěžní lezení se provozuje na umělých stěnách a disciplíny mají přesně daná

pravidla.

1) Lezení na obtížnost - závodník se snaží vylézt v určené cestě co nejvýše. Lezec

si nemůže před závodem cestu vyzkoušet ani nesmí v této cestě nikoho vidět lézt

(styl on sight). Před začátkem závodu mají lezci společnou prohlídku cesty,

která trvá jen pár minut. Poté musí být v izolaci a čekat na své startovní pořadí.

To se určuje náhodným losováním. Soutěž probíhá tříkolově - kvalifikace,

semifinále a finále. Závodí se v kategorii muži, ženy (od 19 let), junioři

a juniorky (nad 13 let).

2) Lezení na rychlost - cílem závodníka je vylézt danou cestu v co nejkratším

čase. Cesty nejsou složité, ale bývají dlouhé a jsou často umístěny v převislém

profilu. Soutěží se systémem K.O. Do "pavouka" jsou závodníci přidělováni

dle dosažených časů ve kvalifikaci.

3) Bouldering - pochází z anglického slova bouldr, což znamená kámen.

Bouldering je mladá a velmi dynamická disciplína. Cílem závodníka je vyřešit

a vylézt několik (4 až 6) bouldrových problémů na co nejmenší počet pokusů.
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Závody se odehrávají na malých umělých stěnách (tzv. "bouldrovkách").

Leze se do výšky maximálně 4 metrů. Soutěž probíhá dvoukolově.

4) Mixové lezení je lezení v terénu, kde se kombinuje skála, led a sníh.

Tyto soutěžní disciplíny (kromě lezení na rychlost) mají i své nesoutěžní podoby.

2.1.2 Nesoutěžnílezení

1) Pískovcové lezení je tradiční disciplínou českých zemí a Saska. Lezení

na pískovci je náročné především psychicky. Kjištění se používají železné

kruhy, které mohou mít mezi sebou vzdálenosti až 15 metrů. Ke zvýšení

bezpečnosti lezec zakládá vlastní jištění v podobě smyček, které upevňuje

do různých vhodných míst na skále (hodinky, spáry aj.). Toto lezení vyžaduje

velice odvahy a rozhodnosti. V současnosti se na pískovcích k zajištění cest

používají borháky.

2) Lezení na nepískovcových skalách znamená lezení po pevných materiálech

- například po vápenci, žule atd. Na těchto skalách se setkáváme s tradičním

i sportovním způsobem lezení.

3) Lezení vícedélkových cest se pohybuje na hranici lezení a horolezectví. Lezci

musí budovat postupová stanoviště. Je zde nutná dobrá znalost manipulace

slezeckýmipomůckami.

4) Ledové lezení je lezení po zamrzlých vodopádech pomocí speciálních pomůcek

- cepínů a maček.
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5) Big Walls (velké stěny) jsou horolezecké výstupy vyznačující se velkou výškou

stěny (až 1 500 m). V těchto stěnách je potřeba budovat postupová jištění

a tábory.

6) Velehorské horolezectví je disciplína, která je velice náročná na orientaci

v terénu, odhadování objektivního nebezpečí, výrazné výškové rozdíly a chlad.

Důležitá je u horolezce perfektně zvládnutá technika jištění a práce

s technickými pomůckami. Nadmofská výška při tomto lezení dosahuje

cca 5 500 metrů.

7) Výškové horolezectví je lezení v nejvyšších nadmořských výškách, při kterém

je nutná dostatečná aklimatizace jedince. Toto prostředí klade zvýšené nároky

na vybavení horolezce.

2.1.3 Důležité termíny a zkratky používané v lezení

A) Mezinárodní a národní organizace

Mezinárodní organizace sdružující horolezecké svazy jednotlivých zemí se nazývá

UIAA (z francouzského Union Intemationale des Associations d'Alpinisme, česky

Mezinárodní asociace horolezeckých svazů). V roce 1991 se UIAA stala členem


[…]


5) Jak obtížné cesty na stěně lezete?

(Uveďte číslo obtížnosti, RP nebo OS, popř.+/-) ........................... ..

RP (Red Point) = zkratka označuje čistě vylezené cesty, bez pádu,

bez odsednutí v postupovém jištění. Lezec cestu zná a mohl si ji dříve nacvičit.

OS (On Sight) = zkratka označuje čistě vylezené cesty na první pokus, bez pádu,

bez odpočinku v postupovém jištění. Lezec nesmí mít informace

o cestě a nesmí v ní nikoho vidět lézt.
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6) Jak často lezete na umělých stěnách?

A) lezení na laně - lx týdně ................ .

- 2x týdně ................ .

- 3x týdně ..... ............ .

- 4x týdně a více .. .. .. . . .

B) bouldering - lx týdně ............... ..

- 2x týdně ...... .......... .

- 3x týdně ................. .

- 4x týdně a více ........ .

7) Jakou intenzitou lezete na umělých stěnách? (zaškrtněte)

A) lezení na laně- počet cest za trénink ........... . ... .

- počet metrů .......................... .

• maximální. .......... ("nateklá" předloktí, odsednu si v cestě)

• střední ...... ......... ("nateklá" předloktí, dolezu cestu)

• nízkou ............... (předloktí ,,nenatečou", dolezu cestu)

B) boulderink - počet bouldrů za trénink ...... .. .. .... . ...... .

- počet kroků v bouldru ........................ .

-počet pokusů jednoho bouldru ............... .

- čas strávený nad jedním bouldrem ............ .

• maximální. .......... ("nateklá" předloktí, "odpadnu" z bouldru)

• střední. .... .......... ("nateklá" předl~ktí, dolezu bouldr)

• nízkou ............... (předloktí "nenatečou", dolezu bouldr)
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8) Věnujete se i jiným pohybovým aktivitám?

• Jakýin? ..... . .... ..... .. .. ... . .... . . . ... ... . .. .. ... ... . ... .. ... . .......... .. .

• Jak často? ....................................................................................... .

9.2 Záznamové archy

A) Bioelektrická impedance

1 Datum narození

2 Výška

3 Váha

4 ECM/BCM

5 BIO

6 %tuku
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B)Motorické testy

1 Handgrip (kg) L p

L p

2 Výdrž ve shybu (s)

3 Skok z místa (cm)

4 Plameňák (chyby)

5 Hloubka předklonu (cm)

C) Výsledky

1) Bioimpedance:

• ECM/BCM ............... ~ ... ............. .

• Procento tuku .. . .. . .... .. ~ .... ............ .

2) Síla stisku ruky (handgrip, kg):

• L ............... ~ ................ .

• P ............... ~ ................ .

-79 -

3) Výdrž ve shybu nadhmatem:

• ............... s ~ ..... ......... .

4) Síla dolních končetin:

• Skok z místa ................ cm ~ ............... .

5) Rovnováha:

S . . dn' • toJ na Je e noze ............. s ~ ............... .

6) Flexibilita:

• Hloubka předklonu ........... cm~ ............... .

Hodnocení: ~ ++ ..... vynikající

+ ...... dobré

- ..... .lehce podprůměrné
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Tabulka č. 14: Výsledky korelace
výdrž ve

RP handgripl handgripP shybu skok plameňák pfedklon

výkon RP 1 0,489 0,557 0,751 0,517 -0,223 -0,0:2
handgripl 0,489 1 0,941 0,444 0,33 -0,347 -0,40fi
handgripP 0,557 0,941 1 0,46 0,375 -0,39 -0,31fi
výdrž ve
shybu 0,751 0,444 0,46 1 0,513 -0,297 -0,0~

skok 0,517 0,33 0,375 0,513 1 -0,233 -0,071
plameňák -0,223 -0,347 -0,39 -0,297 -0,233 1 -0,098
pfedklon -0,02 -0,405 -0,315 -0,085 -0,071 -0,098 1
vYŠKA 0,422 0,603 0,615 0,306 0,493 -0,284 -0,486
HMOTNOST 0,073 0,659 0,647 -0,083 0,172 -0,184 -0,348
ECMBCM -0,142 -0,515 -0,436 -0,292 -0,367 0,269 O, 11
TUK -0,549 -0,421 -0,464 -0,648 -0,591 0,231 0,278
VEK -0,061 0,216 0,221 -0,12 -0,14 0,09 -0,162
praxe 0,261 0,043 0,088 0,057 0,048 -0,138 0,13§
intenzita 0,628 0,294 0,326 0,531 0,316 0,04 -0,071

VYSKA HMOTNOST ECMBt;M TUK VEK praxe mtenzlta

výkon RP 0,422 0,073 -0,142 -0,549 -0,061 0,261 0,628
handgripl 0,603 0,659 -0,515 -0,421 0,216 0,043 0,294
handgripP 0,615 0,647 -0,436 -0,464 0,221 0,088 0,32€
výdrž ve
shybu 0,306 -0,083 -0,292 -0,648 -0,12 0,057 0,531
skok 0,493 0,172 -0,367 -0,591 -0,14 0,048 0,316
plameňák -0,284 -0,184 0,269 0,231 0,09 -0,138 0,04
předklon -0,486 -0,348 O, 11 0,278 -0,162 0,136 -0,071
vYŠKA 1 0,616 -0,215 -0,418 -0,107 0,024 0,21§
HMOTNOST 0,616 1 -0,474 0,026 0,191 0,062 -O,Oqtl
ECMBCM -0,215 -0,474 1 0,196 -0,188 -0,101 -0,074
TUK -0,418 0,026 0,196 1 -0,08 -0,189 -0,35
VEK -0,107 0,191 -0,188 -0,08 1 0,464 -0,101
praxe 0,024 0,062 -0,101 -0,189 0,464 1 0,111
intenzita 0,248 -0,006 -0,074 -0,35 -0,101 0,111 1