Posudek vedoucího diplomové práce

autorka: Ada Hrdličková

téma: TĚLESNÁ ZDATNOST A SLOŽENÍ TĚLA U LEZCŮ NA UMĚLÝCH STĚNÁCH

vedoucí práce: Mgr. Jiří Baláš, Ph.D., LSM a KSP FTVS UK

Ada Hrdličková využila možnost spojit své odborné zaměření s psaním závěrečné diplomové práce. Na 81 stránce představila spojitosti mezi lezeckou činností a tělesnou zdatností. Nasbírala velmi cenné informace o specifické populaci lezců na umělých stěnách, aktivně se podílela na přípravě, realizaci a vyhodnocení studie. Vyhodnocena byla pouze část shromážděných údajů, pro další výzkumníky se tedy nabízí možnost jejich zpracování. Práce je po formální a lexikální stránce na dobré úrovni. Mám však některé připomínky.

Str. 2: anglický název práce není *Physical Efficiency*, ale *Physical Fitness*.

Str. 12: IFSC není mezinárodní rada ale federace.

Str. 13: UIAA stupnice začíná již stupněm I a ne až III.

Str. 17: *Také ve výdrži ve shybu ...* citovaná věta je pravděpodobně z práce Granta (2003) a ne zmiňovaného Wattse a kol. (1993).

Str. 26: *Tělesný tuk je vyjádřen poměrem hmotnosti tuku vzhledem k celkové hmotnosti těla.* Věta nedává smysl.

Str. 49: U vzorce chybí znaménko odmocnění.

Str. 55- 60: U vzorce střední chyby měření chybí odmocnitko, hodnoty F-statistiky by měly odkazovat na tabulku 13. Tabulka 13 není příliš okomentována. Ve výsledcích mi chybí výsledky pro tělesný tuk pro jednotlivé skupiny.

Str. 63: Pro test plameňák neplatí, že čím výkonnější skupina byla, tím měla lepší výsledky.

Str. 64: Nemůžeme říci, že lezecký výkon má veliký vliv na silové schopnosti sportovních lezců. Jaké silové schopnosti? Sledování vlivu je předmětem experimentálních studií, což tato studie nebyla.

Str. 65- 66: Nemůžeme srovnávat vybraný heterogenní soubor osob s charakteristikami elitních lezců. Na základě čeho se potvrdila hypotéza číslo 2?

Přesto, pokud je síla stisku ruky vyjádřena v poměru k tělesné hmotě, výsledky lezců jsou velmi dobré v porovnání s normami stejného věku a pohlaví. Proč v této práci nebyla síla stisku ruky vztažena k tělesné hmotnosti?

Str. 67: Výsledky pro svalovou sílu horních končetin by neměly být směřovány vzhledem k různému zastoupení mužů a žen v jednotlivých skupinách.

Str. 68: Co jsou rovnovážné a flexibilní testy?

Uvedené připomínky a náměty předesílám autorce k zamyšlení. Souhrnem bych ocenil u diplomantky časové nasazení, které práci věnovala, a zvláště bych podtrhnul dobré organizační schopnosti při zajištění měření. Vytknul bych úzce pojatou diskusi a doporučil bych hlubší zamyšlení nad zpracovávaným problémem.

Práci doporučuji k obhajobě.